类别标记：B
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2019〕4号                 签发人：郑松华

对市十七届人大三次会议第76号建议的答复

张松军代表:
您提出的《关于妥善解决工业垃圾出路问题的建议》收悉,根据建议内容，宁波市生态环境局慈溪分局会同市综合行政执法局、市发展改革局、市经信局、市自然资源和规划局、市公安局和市财政局进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

您建议中反映的工业垃圾问题属于一般工业固体废物范畴。诚如您建议中所言，2017年中央环保督察以后，慈溪市西三垃圾填埋场停止接收工业垃圾,部分镇街道因工业垃圾出路不畅而临时堆放，工业垃圾乱堆放、乱倾倒现象时有发生。工业垃圾处置事关生态环境安全，市政府高度重视，一直作为重点工作在抓，以下是近期开展的主要工作：

积极推进综合垃圾填埋场选址建设

2018年，市综合行政执法局会同市自然资源规划局、宁波生态环境局慈溪分局等部门开展了慈溪市综合垃圾填埋场选址研究工作，在综合预测全市垃圾总量和垃圾填埋场所规模的基础上，在全市范围内提出了多个垃圾填埋场所的布局方案。下一步将进行比选，并将最终确认的选址方案纳入到国土空间总体规划，市财政将根据有关体制规定、项目的实际需求，结合市财政财力统筹安排财政预算，同时结合项目特点积极引入社会资本，确保项目顺利开展。

全力推进工业固废利用处置能力建设

从2016年6月开始，中科众茂投资6.9亿元启动了生活垃圾焚烧发电炉排炉提标改造工程，改建三台日处理750吨炉排炉垃圾焚烧炉，并配套先进的烟气净化系统及必要的公用设施。目前，5号、6号炉和7号炉均已建成投产使用，垃圾处置规模达2250吨/日。据测算，在满足生活垃圾处理需求的同时，约有250吨/日的余量掺烧可焚烧工业垃圾，工业垃圾掺烧期间，烟气排放能做到稳定达标。下一步，为提升我市工业固体废物处置能力，谋划推动中科众茂8号和9号炉排炉扩建工程，弥补我市可焚烧工业垃圾的处置缺口。同时积极推进生活垃圾分类工作，腾出焚烧容量用于工业固废焚烧。

　　三、加强工业垃圾源头减量和资源化利用

一是加大清洁生产审核力度。遵循“减量化、资源化、无害化”的原则，加强企业自愿性和强制性清洁生产审核力度，督促企业加强技术改造，利用减少工业固废产生量的先进生产工艺和设备，实现生产环节源头减量，2018年共有45家企业通过清洁生产审核验收。二是推进“低散乱”企业（作坊）整治淘汰。2017年以来，以低端落后产能、“三合一”和“四无”企业（作坊）、安全环境污染突出等为重点整治对象，通过对标整治、改造提升、集聚发展等措施，提升块状传统产业发展质量。目前，已累计整治淘汰“低散乱”企业（作坊）2400余家。2018年各镇（街道、工业区）根据各自产业特点实施块状传统产业整治提升项目，整治效果明显。三是加大工业固废综合利用力度。宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产环保托盘项目（年利用工业垃圾3万吨）和宁波利源龙腾建材有限公司污泥制砖项目（年利用工业污泥9万吨）已投产运行，2018年综合利用废布料等工业固废和污泥均约1.6万吨。另外，积极推动宁波朴锐环保科技有限公司工业垃圾生产纤维板项目建设，产能为300吨/日，进一步提高工业固废综合利用水平。
四、建立完善收费标准和税收补助政策

一是全面推行工业垃圾有偿清运处置。遵循“谁产生谁治理、谁产生谁付费”的原则，由工业垃圾产生企业承担工业垃圾收运处置费用，各镇、街道结合属地实际制定收运收费标准，由于一般工业固废处理收费不属于政府定价范畴，但处置单位在提供服务收取费用时须做好明码标价工作。二是积极做好扶持政策调研工作。现阶段我市财政收支矛盾日益突出，民生保障压力巨大，因此市财政目前没有安排专项资金对工业固废利用处置企业给予政策扶持，市财政将会同相关部门视财力情况为市政府适时出台工业固废资源化利用扶持政策做好参谋和保障工作。三是用足用好资源综合利用企业增值税即征即退政策。2018年，市税务局通过办税服务厅、各类媒体积极宣传资源综合利用增值税优惠政策，对符合条件的资源综合利用企业加强纳税辅导，确保其能按政策的规定享受增值税即征即退的优惠政策。2018年至2019年3月共对符合条件的办理资源综合利用产品和提供资源综合利用劳务的企业办理增值税即征即退3691万元。

　　五、全面加强工业固废执法监管

2018年，宁波市生态环境局慈溪分局进一步加强行政司法衔接工作机制，全面推进污染源日常环境监管“双随机”抽查工作，将企业固废监管纳入“双随机”抽查范围，并在全市范围内开展了“绿剑3号”暨省“清废净土”2号专项执法行动和固体废物大排查暨2018年危险废物规范化管理专项行动，严厉打击各类涉固废环境违法行为。共查处涉固废环境违法案件12起，处罚104.82万元，其中8起涉及工业固废乱倾倒、乱堆放行为，移送公安涉工业固废非法倾倒环境污染犯罪案件2起，刑事拘留9人。2016年1月至2019年4月份，市公安局共打处固体废物污染环境案件55起，打处犯罪嫌疑人102名，移诉92人。另外，宁波市生态环境局慈溪分局严格按照《宁波市环境保护局关于印发〈浙江省固体废物环境违法行为举报奖励暂行办法宁波市实施细则〉的通知》（甬环发〔2018〕69号）要求，落实涉固废环境违法行为奖励制度。同时，结合我市实际，于2018年8月制定出台了《慈溪市废塑料违法生产行为举报奖励暂行办法》（慈环发〔2018〕56号），截至目前，已核实6起有效举报，共奖励8000元。

最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2019年6月17日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执

法局、市发展改革局、市经信局、市自然资源规

划局、市公安局、市财政局，新浦镇人大主席团。

联 系 人：吴铁
联系电话：63089042